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MEHMETÇİK’İN KIYAMETİ

“Koğuuuş, kalkkk!”

Er Esat Mengilli ve tekmil koğuş, Emirdağ’ın ayaza kesmiş 
sabahına, işte bu haykırışla uyandı. Yatakları derleyip banyo 
sırasına girdiler; bir çırpıda tıraş oldular. Sonra, Er Mengil-
li’nin de içinde olduğu ikinci bölük, içtima alanına doluştu.

Afyonkarahisar Emirdağ 3. Jandarma Tabur Eğitim Ko-
mutanlığı’nda, 7 Şubat 2007 sabahında sıra dışı bir telaş var-
dı. Çünkü o sabah 2.400 metrelik, teçhizatlı ve silahlı test 
koşusu yapılacaktı. Yarışı kazanan bölük flama almaya hak 
kazanacak, kaybedenler ise flamadan olacaktı. Başçavuş 
Özay Ayvaz, takım komutanı olduğu ikinci bölüğe bir şa-
hin edasıyla baktı. Yanında Tabip Asteğmen Caner Geveci 
ve Başçavuş Ali Önal vardı.

Halihazırda, 69 asker çeşitli mazeret, rapor ve izinler ne-
deniyle koşuya katılmadığı için, 229 kişilik mevcutla yarı-
şa katıldılar. Tabip Asteğmen Geveci, soluksuz ve kıpırtısız 
şekilde bekleyen bölüğe, “Aranızda koşamayacak olan var 
mı?” diye sordu.
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Kalabalıktan, Er Mehmet Bal el kaldırdı, iki adım öne çık-
tı. Bal’ı beş asker daha izledi.

Başçavuş Ayvaz’ın kan beynine sıçradı. Önce Bal’ı, son-
ra beş askeri, bölüğün önünde küfredip tokatladı. Yapılan 
sağlık kontrolünden sonra altı asker koşudan muaf tutuldu. 
Astsubay Ayvaz, bir kez daha, ayrılmak isteyen olup olma-
dığını sordu.

Er Mengilli, el kaldırıp kaldırmamakta tereddüt içindey-
di. Diğer askerlere göre yaşlı sayılırdı. Yüksekokulu terk 
etmiş, iş tutamamış ve 27 yaşındayken, aniden karar alıp 
Türk Silahlı Kuvvetleri’ne (TSK) katılmıştı. Ailesinin tek 
oğluydu.

Askerliğe başladığı 24 Kasım 2006’dan beri, ömründe gör-
mediği çileyi görmüştü. Antakya’nın sıcağından Emirdağ’ın 
ayazına geldiği yetmezmiş gibi, acemilik görevi bitmediği 
için, üst devre askerlerin eziyetine de maruz kalıyordu.

İçtimada tekme ve küfür

Aslında bir süredir rahatsızdı. Bu rahatsızlığını koşudan 
bir hafta önce Uzman Çavuş Mustafa Korkmaz’a iletmişti. 
Korkmaz umursamamıştı. Diğer taraftan, Er Mengilli, revi-
re gitmesi halinde ‘sıhhiyeci Hasan’ın işkencesine uğramak-
tan çok korkuyordu. Revir sorumlusu olan ‘Hasan’ gelenleri, 
sözde hastalıklarını anlayabilmek için yat-kalk talimine ta-
bi tutuyor, yerlerde süründürüyor, dövüyor; bazen küfürler 
ederek kovuyordu.

Er Mengilli, kısa bir kararsızlıktan sonra el kaldırdı. “Ra-
hatsızım, nefes almakta zorlanıyorum komutanım,” dedi. 
Onu, Er Tarık Ata Karakurt ve Musa Karaca izledi.

Başçavuş Ayvaz burnundan soluyordu. Üç eri tekmey-
le dövdü. Savurduğu tekme, Er Mengilli’nin göğsüne isa-
bet etti. “Sizi sinkaf ederim, vatan haini şerefsizler! Öldürü-
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rüm! Koşacaksınız, aksi takdirde sizi süründürürüm!” di-
ye bağırdı.1

Sonra bölük, koşunun yapılacağı Suvermez köyü yolu 
üzerindeki bir kömür deposunun önüne yürüdü. Hava açık, 
sıcaklık üç dereceydi. Önce dördüncü, sonra üçüncü bölük 
koştu. Saat 10.43’te ikinci bölük piste çıktı. Hepsi tüfekli ve 
teçhizatlıydı.

Heyet başkanı Yüzbaşı Cihat Çelik zaman tutmak için bi-
tiş noktasında bekliyordu. İkinci Bölük Komutanı Yüzbaşı 
Levent Birsin ve üç kişinin bulunduğu askeri araç ile bir am-
bulans, koşanlara eşlik ediyordu. Başçavuş Ayvaz ile posta 
komutanlığı yapan uzman çavuş Mustafa Korkmaz, Muhit-
tin Baş ve Sinan Almış ise grupla beraber koşuyordu.

Koşuda işkence

Bitişe 500 metre kala Er Mengilli yere düştü. Ayağa kalka-
mıyor; ağzından ve burnundan yeşil bir sıvı akıyordu. Ko-
şudaki askerlerden Mesut Yılmaz’a bakılırsa Başçavuş Ay-
vaz ve Uzman Çavuş Almış, yere yığılan Er Mengilli’yi kol-
larına girip zorla ve sürükleyerek koştururken, bir yandan 
ayaklarıyla ve sopalarla baygın haldeki askere vuruyordu. 
Yılmaz, “Arkama baktığım sırada, her iki komutan da Esat’a 
tekmeyle vuruyorlardı,” diyordu. Er Medeni Yıldırım ise 
Uzman Çavuş Muhittin Baş’ın da vuranlar arasında oldu-
ğunu anlattı.2

Er Mengilli, kalkacak halde değildi. Koşuya eşlik eden 
ambulansa bindirildi. Bitişe geldiğinde, araçtan indi. Ambu-

1 Eskişehir Hava Kuvvetleri Komutanlığı 1’inci Hava Kuvveti Komutanlığı Aske-
ri Savcılığı’nın 2009/35 esas, 2009/507 karar numaralı ve 21 Temmuz 2009 ta-
rihli iddianamesi.

2 Eskişehir Hava Kuvvetleri Komutanlığı 1’inci Hava Kuvveti Komutanlığı Aske-
ri Mahkemesi’nin 2013/34 esas, 2013/574 karar numaralı ve 23 Ekim 2013 ta-
rihli gerekçeli kararı, s. 19-21. 
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lansa dayanarak, ayakta durmaya çalıştı. Bir teğmen, duru-
mun kötü olduğunu fark edip “Adın ne?” diye sordu. O da 
güçlükle “Esat,” diyebildi. Teğmen, “Memleket nere?” di-
ye sordu. Er Mengilli, “Kendimi iyi hissetmiyorum,” dedi ve 
çömeldi. Durum acildi. Ambulansla Emirdağ Devlet Hasta-
nesi’ne getirildi.

Bu esnada, bitiş noktasında, Ayvaz’ın küfürleri duyulu-
yordu. Ayvaz, askerlerin iddiasına göre, “İçinizden böyle şe-
refsizler, böyle orospu çocukları çıkıp flamayı kaybettiriyor! 
Geberiyor, zaten ölmezse ben öldüreceğim! Gebersin şeref-
siz!” diye bağırdı. Korkmaz da “Vatan haini gebersin! A... 
koduklarım yüzünden flama koşusunu kaybettik. Ağzından 
kan geliyor a... koduğumun oğlu, ölüyor,” diye küfretti. Baş 
“Askerin biri geberiyor,” derken, Almış da “Gebersin oros-
pu çocuğu,” diyerek, arkadaşlarına katıldı.3

Er Mengilli, hastaneye getirildiğinde, saat 11.30’du. Nabzı 
ve solunumu durmuştu. Yarım saat hayata döndürmek için 
mücadele verildiyse de çabalar sonuçsuz kaldı: Ve Er Men-
gilli, 28 yaşında can verdi. Ölüm nedeni, ‘kalp yetmezliği’ di-
ye kayda geçirildi.

Dayaktan mı, koşudan mı?

Er Mengilli, askerliğine kadar sapasağlam bir gençti. TSK’ya 
teslim olurken bir hastalıktan söz etmemişti. Şu halde has-
talık, dayaktan ötürü mü başgöstermişti? Buna karar vere-
bilecek merci, Adli Tıp Kurumu 3. İhtisas Kurulu’ydu. Ku-
rula göre, Er Mengilli’nin vücudunda şok cihazı izi dışında 
darp bulgusu yoksa da, bu dövülmediği anlamına gelmiyor-
du. Sonuç olarak ölüm; ya dayaktan ötürü, ya koşuda har-
canan eforun kalp rahatsızlığını aktif hale getirmesinden ya 

3 Avukat Altan Ulutaş’ın 1’inci Hava Kuvveti Komutanlığı Askeri Mahkemesi’ne 
sunduğu tarihsiz dilekçe.
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da her nedenden kaynaklanıyordu. Ayrım yapmak müm-
kün değildi.4

Er Mengilli’nin ölümünden iki buçuk yıl sonra dava açıl-
dı. Başçavuş Ayvaz ile uzman çavuşlar Korkmaz, Baş ve Al-
mış’a Askeri Ceza Kanunu’nun (ACK) 118. maddesine göre, 
‘ölümle neticelenen asta müessir (kötü) fiil’ suçundan, on 
yıldan az olmamak kaydıyla hapis istendi. Ayrıca Ayvaz’ın, 
koşudan önce üç askeri darp ettiği için, ACK’nin 117. mad-
desine göre, ‘müessir fiil’ suçundan iki yıl hapis istemiyle üç 
kez cezalandırılması önerildi.

Dava baştan kaybedildi

Aslında bu davadan çıkacak sonuç, Er Mengilli’nin öldüğü 
gün belliydi. İddiaya göre, askerleri yemekhanede toplayan 
üst rütbeliler, “Yapılacak soruşturmalarda Esat’ın hastalığını 
söylemediğini anlatın,” diye baskı yaptı.5 Yargılama sırasın-
da sanıklar, haklarındaki iddiaların tümünü reddetti. Dava, 
23 Ekim 2013’te bitti.

Askeri mahkeme, Ayvaz’ın koşudan önce üç askeri tokat-
ladığına, koşuda Baş ve Korkmaz ile birlikte Er Mengilli’yi 
sürükleyip ayaklarına vurduğuna; tekme atıp sopayla darp 
ettiğine hükmetti. Gerekçeli kararda, “Sanığın müteveffa-
yı (öleni) koşuya zorlayıp yerde sürüklediği, koluna girdi-
ği zaman bacaklarına ayağıyla, yere düştüğü zaman tekme 
ve sopalarla vurduğu” kayda geçirilirken, “Görevli personel 
olarak koşamayanlara yardım etmesi gerekirken koşamayan 
müteveffaya darp ve cebir uygulayarak işini daha da zorlaş-
tırdığı” vurgulandı.

O halde, ağır bir ceza verilmesi gerekmez miydi?

4 Adli Tıp Kurumu 3’üncü İhtisas Kurulu’nun 23 Mayıs 2008 tarih ve 1928 ka-
rar numaralı raporu.

5 Avukat Altan Ulutaş’ın dilekçesi.


